Hiis testibus : Guilllelmo] Filio Ham[onis], Matheo de Baugeio, Fulcone de
Cleer{iis], Raginaldo Rufo.

LXXXIV*
Delisle, n° 82*.
Vers 1154, — llonen.

Notice de Uacte par lequel Philippe, évéque de Bayeux, Guillaume de « Brazosa» et
Guillaume d Harcourt, d la demande de Henri, duc de Normandie, ont donné aux Tem-
pliers Uéglise de « Sumtinges ».

A. Original perdu.

CHARTES ET DIPLOMES. — VII. 12
INPRINERIE NATIORALR.
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B. Copie au British Museum, dans le cartulaire des Templiers et des Hospitaliers d'Angleterre, ms.
Cottonien, Nero E 6, fol. 143.

a. Monasticon Anglicanum, t. VI, part. 1I, p. 820, d'aprés B.

Noscant omnes Sancte Ecclesie filii, tam futuri quam presentes, quod Philippus,
5 Baiocensis episcopus, et ego Willelmus de Braiosa et Willelmus de Harecourt,
dedimus et concessimus Deo et Beate Marie et fratribus Templi Salomonis ecclesiam
de Sumtinges, cum omnibus pertinentiis suis, liberam et ab omni seculari consue-
tudine absolutam, in perpetuam elemosinam.
Testibus : Hilario Cicestrensi episcopo, in cujus manu hoc donum eis dedimus,
10 qui petitione et assensu nostro prefatam ecclesiam eisdem fratribus dedit atque
[jure] elemosine imperpetuum habere concessit, et teste Henrico, duce Normannie,
cujus rogatu hanc donationem eis fecimus, et Gilberto episcopo Herefordie, et
Simone de Tornabu, et fratre Radulpho de Valtort, et fratre Henrico Malbane
. et fratre Henrico Anglico.
15 Apud Rothomagum.

LXXXv*
Delisle, n° 83*.

1154. — [Rouen.]

Notificatidn par Philippe, évéque de Bayeux, @ Thibaud, archevéque de Canterbury,

20 et d Hilaire, évéque de Chichester, de la donation faite par lai anx Templiers d' Angle-

terre (n° 82*), et souscrite, entre autres témoins, par le dac Henri et sa mére Uimpératrice
Mathilde. :

A. Original perdu.

B. Copie dans le cartulaire des Templiers et des Hospitaliers d'Angleterre; ms. Cottonien, Nero
25 E 6, fol. 154. — Texte indiqué & M. Delisle par M. le marquis d’Albon.

Theobaldo, Dei gratia Cant[uariensi] archiepiscopo, et Hillerio, eadem gratia
Cicestrensi episcopo, .. ... Philippus, Dei gratia Baiocensis episcopus, salutem.
(De eadem donatione.)
Testes : Henricus dux Norm[annorum]; Matildis imperatrix, mater ejus; Gilbertus
30 episcopus Heref[ordensis).
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LXXXVI*
[83*A.]

1154? — Rouen.

Nouvelle notification de la méme donation, faite & Thibaud, archevéque de Cantorbéry,
et & Hilaire, évéque de Chichester, par Philippe, évéque de Bayeux, rappelant que la
donation a été faite en présence du roi Henri, qui & ce moment était encore comte.

A. Original perdu.

B. Copie dans le cartulaire des Templiers et des Hospitaliers d’Angleterre; ms. Cottonien, Nero

E 6, fol. 154. — Texte indiqué a M. Delisle par M. le marquis d’Albon. Coté 83* A dans les
copies de M. Delisle.

Theobaldo, Dei gratia Cant[uariensi] archiepiscopo, I[lario], eadem gratia Cices-
trensi episcopo, . .... (aliee litteree de eadem donatione).
..... Hanc donationem feci apud Rotomagum, in presentia regis Henrici, qui

adhuc erat comes, et in presentia episcopi Cicestr{ensis], et Willelmi de Braiosa, et
Willelmi de Harecourt. . .. .

T[estes] : Simon de Turnebu, Willelmus de Mannevilla.

L &
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ACTES DU REGNE DE HENRI IL
(115&'1189).

————eD Ot

I
Delisle, n° 1.

1154, — Fécamp.

Notice constatant qu’d la demande du roi Henri, de Hugues, arckevéque de Rouen, de
limpératrice Mathilde et des bourgeois de Rouen, Henri, abbé de Fécamp, a donné quatre
wcres de terre aux lpreux de Rouen.

4. Original. Parchemin, trés détérioré. — Archives nationales, S 4889, liasse relative & Ia mala-
drerie du Mont-aux-Malades, prés Rouen, n° 4. Au dos 1a mention : « de terra vinee Fiskampi»
{xir’ ou xIm* s.).

B. Copie du xvir* s. Papier. Archives nationales, S. 4889, liasse Mont-aux-Malades, n° 5.

Cette donation, datée de 1154, a été faite 4 la priére du roi Henri, «prece et petitione regis
Henri junioriss, et de sa mére 1'impératrice Mathilde, sans doute pendant les jours que le nouvean
roi passa en Normandie, aprés la mort de son prédécesseur Etienne de Blois, arrivée le 25 oc-
tobre 1154, et avant son embarquement pour I'Angleterre, qui eut lieu & Barfleur, le 7 décembre
suivant. I y a donc lien de croire que I'acte a été rendu entre la fin d’octobre et le commencement
de décembre 1154. Cependant, la date de 1154 pourrait aussi s'appliquer aux premiers mois de
notre année 1155, si le rédacteur de I'acte a suivi le style de Paques ou celui de 'Annonciation.

CYROGRAPHUM .

............ ) quod Henricus abbas Fiscanni quintus, consensu et assensu

‘totius capituli, prece et petitione regis Henrici junioris domnique Hugonis

venerabilis archiepiscopi Rothomagensis, Mathildis quoque imperatricis, necnon
hominum et burgensium Roth[omagi], II. acras terre concessit leprosis
Roth{omagi], duas inquam ex dono suo, duas quoque ex dono abbatis Rogleri] pre-

) Les premiers mots ne sont plas lisibles . . ' . o B
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decessoris sui, quietas omnino a decimis [a parochianis]® ..... [et ab] omni con-
suetudine liberas, et contulit absolute, ea tamen_convenientia ut, antequam hoc
confirmatum fuisset, prlon de Sancto Gervasio IL libre piperis "ad Natale® Domini
pro censu prius reddebantur. Et ut sigilli confirmatione ratum id foret et firmum,
Willelmus clericus, capellanus eorum, II. cereos de II. solidis per singulos annos
ad festum Sancti Gervasii ejusdem loci priori pepigit reddere, et unam libram in-
censi, dimid[iam] ad festum Sancti Gervasii [et dimidiam ] ad festum Sancti Egidii ;
porro 11 alias acras terre de feodo Sancti Gervasii, quas predictus clericus . . . .abbas
et monachi solam et quietam et ab omni consuetudine liberam. . . .. ) eidem con-
cedunt, eo tamen tenore ut et idem Willelmus cuilibet ecclesie pro infirmaria vel
ecclesie Fiscanni et non alibi. . ... predictis miseris unum panem in..... de
Sancto Gervasio misericorditer in elemosinam concedant. Pro hac itaque favoris
gratia, terre dico, non elemosine, II. sextarios olei ecclesie idoneum (sic), ad Natale
Domini unum et ad festum Sancti Gervasii unum, per singulos annos clericus vel
qui tenuerit reddere debet. Hoc eciam concedit Rogerus presbiter de Sancto Gervasio.
Actum est apud Fiscannum, anno ab incarnatione Domini M°.C°.L°. IIII°, in pre-
sentia domni Roberti prioris et totius conventus. Ex utraque parte testes extiterunt :
Willelmus de Idmotvilla et Rogerus abbas frater ejus® et Gaufridus de Cremi et
Hugo de Hard[on]villa® et alii quamplurimi +.